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Rodičia sa mohli rozhodnúť, či 
svoje dieťa zapíšu do školy, do kto-
rej spadajú podľa obvodu, v ktorom 
majú trvalé bydlisko, alebo do inej 
školy. Riaditelia však musia pred-
nostne prijať deti spadajúce do ich 
školy podľa obvodu. Cirkevná škola 
môže prijať deti zo všetkých škol-
ských obvodov v meste.

Aktuálne sa do jednotlivých škôl 
deti zapísali takto: 
•  ZŠ Dr. J. Dérera – 96 detí
•  ZŠ Záhorácka – 104 detí
•  ZŠ Štúrova – 56 detí
•  ZŠ M. Olšovského/cirkevná ZŠ – 86 

detí

Nejde však o reálny počet detí, 
ktoré nastúpia do prvého ročníka. 
Niektorí rodičia totiž zapísali svoje 
deti aj do dvoch škôl a na zápis mu-

seli prísť aj deti, ktoré síce spĺňajú 
povinnú vekovú hranicu, avšak budú 
pokračovať v povinnom predprimár-
nom vzdelávaní (v minulosti by sme 
povedali, že budú mať odklad). Pri-
šli aj tie, ktoré tento školský rok po-
kračovali v plnení povinného pred-
primárneho vzdelávania (teda mali 
odklad). A nesmieme zabúdať ani na 
okolité dediny, z tých taktiež mohli 
prísť na zápis.

V  Malackách máme podľa roční-
kov narodenia evidovaných 253 detí, 
ktoré by mali nastúpiť do prvého roč-
níka. O tom, koľko ich však napokon 
bude a koľko prváckych tried jednot-
livé školy napokon otvoria, budeme 
informovať neskôr. O prijatí dieťaťa 
na základné vzdelávanie rozhodnú 
riaditelia do 15. júna.

Text a foto: n. Jánošová

Informácie na stranách 2–3

 Zápis detí 
 do 1. ročníka

Základné školy v Malackách majú za sebou zápis detí do prvého roč-
níka. všetky deti, ktoré do konca augusta tohto roka dovŕšia 6 rokov, 
sa museli prísť zapísať do ľubovoľnej školy.

Slnečné lúče rozžiarili v posledných 
dňoch tváre i duše nás všetkých. Po dl-
hej zime je pre nás slnko balzam. Po-
myselným slnkom do duší všetkých, 
ktorí to potrebujú, chce byť aj novo-
vzniknuté centrum včasnej intervencie 
v centre Malaciek.

V  minulom čísle Malackého hla-
su sme vás v úvodníku pobádali, aby 
ste sa nezdráhali požiadať o  pomoc, 
ak sa boríte s právnymi či finančnými 
problémami. Priniesli sme aj pre-
hľad po dujatí a možností, kde ľuďom 
bezplatne pomáhajú riešiť neľahké 
životné si tuácie.

Medzičasom vzniklo v  Malackách 
ďalšie miesto pre pomoc, tentoraz 
v  duševnej oblasti. Na Mierovom ná-
mestí 11 vzniklo takzvané Káčko. Ide 
o miesto, kde má dvere otvorené kaž-
dý, kto hľadá pomoc v krízových život-
ných situáciách, je mu ťažko, prežíva 
náročné obdobie, potrebuje vypoču-
tie, povzbudenie či podporu a odbor-
nú pomoc. Je dôležité povedať, že tá - 
to pomoc je úplne anonymná a  bez-
platná. Je určená všetkým, ale najmä 
mladým ľuďom.

Káčko je miestom neformálnej  
psychologickej pomoci. Pre niekoho  
sa môže stať aj miestom inšpirácie,  
v ktorom môžu byť mladí ľudia sú-
časťou komunity či aktivít a pravidel-
ne organizovaného programu. Cen-
trum pomoci vám širšie predstavíme 
v  ďalšom vydaní Malackého hlasu. 
Ak potrebujete pomoc, neváhajte 
kontaktovať Káčko prostredníctvom 
emai lu (kackoma@ipcko.sk), linky 
po moci (0800 500 333), alebo mô-
žete prísť osobne.

n. Jánošová 

Slnko 
do duše
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Program na hlavnom pódiu od-
štartuje o  9.30 h dychová hudba 
Malačané. Priestor dostanú aj ďalší 
regionálni reprezentanti – majsterky  
Slovenska, Európy a sveta mažoret ky 
ELLA, tanečníci zo Saltatrix Acade- 
my,  folklórny súbor Macejko a  sku
pina Los Brados. Po prvýkrát sa na 
Prvomájových Malackách predstaví 
pesničkárka Lýdia novotná so svo-
jou kapelou. Smiech a dobrú náladu  
prinesú Tusté ba letky zo Senice a hu  
dobnopracovná skupina vrbovskí 
víťazi, všetkých roztancujú horúce 
a temperamentné rytmy zoskupenia 
La3no Cubano. Hudobný program 

na hlavnom pódiu uzavrú koncerty 
Zdenky Prednej a kapely HEX.

Celodenný program sa bude 
okrem hlavného pódia odohrávať 
aj v  štyroch interaktívnych zónach: 
detskej, športovooddychovej, zá-
hradníckoremeselnej a historickej.  
v športovo-oddychovej zóne bude 
pripravené množstvo aktivít a  hier. 
Novinkou bude lezecká stena, sú-
časťou Prvomájok bude populárna 
akčná streľba z  luku, ukážky juda 
a  ďalších športov. Záhradnícko-re-
meselná zóna prinesie ukážky re
me siel.  Jej súčasťou budú aj detské 
dielničky, prednášky a  vozenie na 

koni. v detskej zóne sa o náladu po-
stará Šaško Fjodor – žonglér, ktorý na  
svojom nose balansuje predmety 

od výmyslu sveta. Všetkým deťom 
zaspieva Mia, predstaví sa Základná 
umelecká škola Malacky a zo svo-
jich kníh bude čítať známy hudob  
ník a spisovateľ Braňo Jobus. v his-
torickej zóne sa budú konať kau
kliarske vystúpenia či šermiarske 
a  rytierske súboje. Jazdecké ume-
nie predvedie na svojom koni rytier 
Heinrich. 

Aj tento rok si návštevníci budú 
môcť vybrať spomedzi bohatej po-
nuky jedál a  nápojov. Zóna predaj-
cov gastra bude rovnomerne roz-
delená po celom areáli a  ponúkne 
bohatý výber mäsových, vegetarián
skych a  sladkých jedál. V  rámci pit
ného režimu budú k  dispozícii alko  
aj nealko nápoje. Srdečne vás všet-
kých pozývame v  pondelok 1. mája 
do Zámockého parku a  veríme, že 
nám bude priať počasie.

Agentúra Hector/-red-

Prikladáme pár fotografií z archívu re-
dakcie na pripomenutie, ako vyzerali 
Prvomájové Malacky 2022.

 Prvomájové Malacky 2023
Tradičné a najväčšie regionálne podujatie Prvomájové Malacky sa aj 
tento rok bude konať v Zámockom parku. Svoje brány otvorí o 9.00 h.
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Fyzické osoby s  aktivovanou 
elektronickou schránkou a  všetky 
právnické osoby na území mesta už 

dostali rozhodnutia v  elektronickej 
forme. Daň je možné zaplatiť naraz 
alebo v dvoch splátkach. Prvú splát-

ku je potrebné uhradiť do 15 dní od 
právoplatnosti rozhodnutia a druhú 
splátku do 30. septembra 2023.

Miestne dane a poplatky sú dôle-
žitým príjmom mestského rozpočtu. 
Financuje sa z nich množstvo úloh, 
ktoré je podľa zákona samospráva 
povinná vykonávať, napríklad udr-
žiavanie čistoty verejných priestorov, 
údržba zelene, oprava chodníkov, 
údržba cintorínov a mestských budov 
či vývoz komunálneho odpadu,” vy-
svetľuje prednostka mestského úra-
du Ľubica Čikošová a dodáva, „jedno-
ducho povedané, naše peniaze zostá-
vajú v našom meste.”

Aby ste sa vyhli čakaniu v  rade 
pri pokladni, prosíme vás – ak je to 
možné – aby ste uprednostnili bez-
hotovostnú platbu na účet mesta. 
Prosíme tiež, aby ste mali označené 
schránky a zvončeky.

Msú

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Išli sme práve 
oko lo, keď pred bu-
dovu okresného 
sú du pri viez li šty-
ri nové stromy. Ide 
o  hrušky obyčajné, 
ktoré práve tu náj-
du svoj nový do 
mov. Priestor pred 
okresným súdom 
bude súčasťou no-
vého pešieho ná
mestia, ktoré je 
prá ve vo výstavbe. 
Bude sa rozprestie-
rať od hlavnej križo-
vatky a povedie ved-
ľa mestského úradu 
a spoločenského do
mu až popred súd. 

 Roznášajú sa rozhodnutia k daniam

Podávanie žiadostí:
•  formou elektronickej prihlášky,
•  osobne na riaditeľstve MŠ, Berno-

lákova 18, Malacky,
•  poštou na adresu:   

Materská škola,    
Bernolákova 18,    
901 01 Malacky,

•  naskenovaním a odoslaním na:  
riaditelka@msmalacky.sk.

Žiadosť musí byť potvrdená pe
diatrom. 

Riaditeľka MŠ do 30. júna 2023 
rozhodne o prijatí/neprijatí dieťaťa. 

Upozorňujeme zákonných zá-
stupcov, že každé dieťa, ktoré 
31. augusta 2023 dovŕši 5 rokov, 
musí plniť povinné predprimárne 
vzdelávanie. 

Podmienky prijatia dieťaťa 
na predprimárne vzdelávanie

Prijímanie detí na predprimárne 
vzdelávanie do MŠ je limitované 
kapacitnými možnosťami MŠ.

na predprimárne vzdelávanie 
sa prijíma: 
•  dieťa od 3 rokov veku,
•  výnimočne dieťa od dovŕšenia 2 

rokov veku.

na predprimárne vzdelávanie 
sa prednostne prijíma dieťa, 
pre ktoré:
•  je plnenie predprimárneho vzde-

lávania povinné a  má trvalý po 
byt v meste Malacky

Pri záujme, ktorý prekračuje 
kapacitu materskej školy, 
sa prednostne prijímajú:
•  deti s trvalým pobytom v meste 

Malacky 
•  deti od 3 rokov podľa dátumu 

narodenia (od staršieho k  mlad-
šiemu),

•  deti vo veku od 2 do 3 rokov pod-
ľa dátumu narodenia (od staršie-
ho k mlad šiemu).

Materská škola Malacky

Rámcová náplň práce:
•  komplexné a samostatné riadenie 

procesov verejného obstaráva-
nia – zákaziek s nízkou hodnotou, 
podlimitných a nadlimitných zá-
kaziek podľa zákona č. 343/2015 
Z. z. o verejnom obstarávaní,

•  realizácia procesu verejného ob-
starávania vrátane elektronické-
ho trhoviska, zadávanie zákaziek, 
organizovanie a vyhodnocovanie 
ponúk v oblasti verejného obsta-
rávania,

•  sledovanie legislatívy v oblasti ve-
rejného obstarávania, 

•  zodpovednosť za správne vykona
nie verejných obstarávaní.

Miesto výkonu práce: Malacky

druh pracovného pomeru:
plný pracovný úväzok, pracovný 
po mer na dobu určitú na jeden rok 
s možnosťou pre dĺženia pracovné-
ho pomeru na dobu neurčitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky: 
1 600 € brutto/mesiac

kvalifikačné predpoklady:
•  VŠ vzdelanie 2. stupňa,

•  pracovná prax a skúsenosti v ob-
lasti verejného obstarávania mini-
málne 3 roky.

Iné kritériá a požiadavky:
•  znalosť legislatívy týkajúcej sa ve-

rejného obstarávania, najmä zá-
kona č. 343/2015 Z. z., 

•  znalosť európskych smerníc týka-
júcich sa verejného obstarávania,

•  znalosť rozhodovacej a  metodic-
kej činnosti Úradu pre verejné ob-
starávanie,

•  znalosť procesných pravidiel pri 
realizácii verejného obstarávania,

•  dobrá orientácia v právnych pred-
pisoch,

•  občianska bezúhonnosť,
•  znalosť práce s PC (MS Office, in-

ternet),
•  samostatnosť, komunikatívnosť, 

flexibilnosť, zodpovednosť.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  zaradenie do výberu 

uchádzača,
•  štruktúrovaný profesijný životo  

pis s uvedením emailového a te-
lefonického kontaktu,

•  kópia dokladu o vzdelaní.

Predpokladaný nástup: 
4. júla 2023

kvalifikačné predpoklady,
iné kritériá a požiadavky: 
•  kvalifikačné predpoklady na vý-

kon pracovnej činnosti v  základ-
nej škole v  príslušnej kategórii 
a  v podkategórii pedagogického 
za mestnanca v  zmysle zákona č. 
138/2019 Z. z. o  pedagogických 
zamestnancoch a  odborných za-
mestnancoch a vyhlášky MŠVVaŠ 
SR č. 1/2020 Z. z. o kvalifikačných 
predpokladoch pedagogických 
zamestnancov a  odborných za-
mestnancov,

•  najmenej 5 rokov pedagogickej 
činnosti ku dňu uskutočnenia vý-
berového konania,

•  splnenie podmienok na zaradenie 
najmenej do kariérového stupňa 
samostatný pedagogický zamest-
nanec,

•  bezúhonnosť,

•  zdravotná spôsobilosť,
•  ovládanie štátneho jazyka,
•  spôsobilosť na právne úkony v pl-

nom rozsahu,
•  predloženie návrhu koncepcie 

rozvoja Zá kladnej školy Dr. J. Dé
rera v Malackách,

•  organizačné, riadiace a komuni-
kačné schop nosti,

•  výhodou je znalosť školskej, eko-
nomickej a  pracovnoprávnej le
gislatívy základnej  školy.

Požadované doklady: 
•  žiadosť o účasť na výberovom ko-

naní,
•  profesijný štruktúrovaný životopis 

s uvedením kontaktných údajov,
•  overené kópie dokladov o dosiah-

nutom vzdelaní, preukazujúce spl
nenie kvalifikačných predpokla-
dov,

•  uchádzač, ktorý získal odbornú 
kva lifikáciu v  inom štáte, predloží 
doklad o uznaní odbornej kvalifi-

kácie získanej v  inom štáte vyda-
ný podľa zákona č. 422/2015 Z. z. 
o  uznávaní dokladov o  vzdelaní 
a o uznávaní odborných kvalifiká-
cií,

•  potvrdenie o  dĺžke pedagogickej 
činnosti,

•  vyhlásenie o bezúhonnosti v zmys-
le § 15a ods. 7 zákona č. 138/2019 
Z. z. (uchádzač predloží čestné vy-
hlásenie o bezúhonnosti a o sku-
točnostiach, že voči jeho osobe nie  
je vznesené obvinenie a že na jeho 
osobu nie je podaná obžaloba),

•  lekárske potvrdenie o  telesnej 
a duševnej spôsobilosti na výkon 
činnosti pedagogického zamest-
nanca,

•  návrh koncepcie rozvoja Základ-
nej školy Dr. J. Dérera v Malackách 
(najviac v rozsahu 4 strán),

•  súhlas na použitie osobných úda-
jov na úče ly výberového kona-
nia podľa zákona č. 18/2018 Z. z. 
o ochrane osobných údajov.

samostatný odborný referent verejného 
obstarávania, Msú Malacky

riaditeľ Základnej školy dr. J. dérera, Malacky

dátum a miesto podania žiadosti:
Žiadosť spolu s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do 5. mája 
na adresu: Mesto Malacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky. Žia-
dosti doručené po tomto termíne nebudú zaradené do výberu uchádza-
ča (neakceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum odoslania na poda-
com lístku pošty).

Písomnú žiadosť o účasť na výberovom konaní spolu s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do 10. mája 
do 15.00 h na adresu Mesto Malacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky v obálke s označením VÝBEROVÉ 
KONANIE – riaditeľ ZŠ Dr. J. Dérera – NEOTVÁRAŤ. V prípade zasielania poštou je rozhodujúci dátum podania na 
odtlačku poštovej pečiatky najneskôr 10. mája 2023. Uchádzačom, ktorí splnia uvedené podmienky, budú ter  
mín, miesto a čas výberového konania oznámené výberovou komisiou najmenej sedem dní pred jeho začatím.

voľné PRACovné MIESTo 

výBERové konAnIE 

Poverení zamestnanci mesta v týchto dňoch roznášajú do domácnos-
tí rozhodnutia k miestnym daniam a poplatkom (daň z nehnuteľnos-
tí, daň za psa a poplatok za komunálny odpad). daňovníci dostanú 
rozhodnutie do vlastných rúk.

vŠIMLI SME SI: nové stromy 
pred okresným súdom

 Prijímanie detí 
 na predprimárne 
vzdelávanie
Riaditeľka Materskej školy Malacky oznamuje, že žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie do materskej školy na školský 
rok 2023/2024 sa budú podávať od 1. mája do 31. mája 2023. Žiadosť 
bude k dispozícii na webe MŠ www.msmalacky.edupage.org v elek-
tronickej podobe (elektronická prihláška) alebo na riaditeľstve MŠ, 
Bernolákova 18, Malacky.

Na novom námestí 
ešte pribudnú lipy 
a duby.

Text: -lp,
foto: -nj- 
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Záhorská knižnica v  Senici or-
ganizuje 13. ročník knihy Záho-
ria. Medzi nominovanými za ro - 
ky 2021–2022 je aj kniha Stana  
Bellana a Martina Macejku Ma-
lacké školstvo v historickom vý-
voji, spomienkach a súčasnosti.

Hlasovanie sa začalo 19. apríla 
a  po trvá do 17. mája. Svoj hlas mô
že  te odovzdať online cez stránku  
www.kz2022.zahorskakniznica.eu 
alebo vyplnením hlasovacieho lístka 
priamo v Knižni ci MCK v Malackách, 
v Záhorskej kniž nici Senica a v Mest-
skej knižnici v Skalici.

Každý čitateľ môže odovzdať iba 

jeden hlas. Hlasovať môže ktokoľvek 
zo SR i  zahraničia. Výsledky Knihy  
Záhoria 2021–2022 budú vyhlásené 
začiatkom júna.

Záhorská knižnica Senica/-red-

najväčšia oslava dňa matiek 
na Slovensku má názov Míľa 
pre mamu. Jej organizátormi 
sú materské centrá po celom 
Slovensku, ktoré podľa svojich 
možností organizujú míľový 
pochod vo svojom meste zväč-
ša spojený s programom. Pat-
ronát nad týmto pekným po-
dujatím drží únia materských 
centier.

V Malackách sme v minulosti za-
žili rôzne Míle pre mamu. Po niektoré 
roky malo podujatie aj veľmi veľké 
rozmery, Malačania majú totiž radi 
happeningové akcie, čo dokazuje aj 
veľká návštevnosť. Míľu pre mamu 
v  Malackách organizujú mamičky 
z MC Vánok na báze dobrovoľníctva. 
Tento rok im možnosti nedovoľujú 
zorganizovať podujatie vo veľkom, 
a  tak ho poňali po svojom. Pôjde  
o menšie „mamičkovské” dopolud-
nie s  milými aktivitami s  najmenší
mi, ukážkou ľudových remesiel a sú
časťou bude aj pochod. Spoločným 

prejdením symbolickej míle (cca 
1,6 km) všetci vzdávame úctu všet-
kým mamám a vyjadríme im vďaku 
za všetku lásku a starostlivosť, čo je 
hlavným posolstvo celej akcie.

„Mamičky či babičky s deťmi po-
zývame vo štvrtok 11. mája do na-
šej montessori herničky a  tvorivých 
dielní na lúke pri kaštieli v  Zámoc-

kom parku. Veríme, že nám bude 
priať počasie a  spoločne si užijeme 
príjemný čas,“ pozývajú vánkarky.

Celoslovenská Míľa pre mamu sa 
koná v sobotu 13. mája a Deň matiek 
každoročne slávime druhú májovú 
nedeľu, tento rok 14. mája.

Text: n. Jánošová, 
foto: archív mestských médií 

Keďže to bola prvá súťažná skú-
senosť našich zuškárok, víkend bol 
plný emócií všetkého druhu. Diev-
čatá pod vedením Kataríny Saňkovej 
a  Lívie Spustovej štartovali s  troma 
choreografiami v kategórii National 

Dances – národné tance. S tancom 
do karičky v juniorskej vekovej ka-
tegórii vybojovali 2. miesto. Rov-
nako strieborné boli aj v  detskej 
vekovej kategórii s choreografiou 
Šijeme vrecia, šijeme. v  hlavnej 

vekovej kategórii sa predstavili 
s  tancom Horehronské dievčatá, 
kde zvíťazili.

Vďaka počtu získaných bodov za 
jednotlivé choreografie si žiačky vy-
bojovali zároveň aj postup na maj-

strovstvá Európy, ktoré sa budú ko-
nať v máji v nemeckom meste Kalkar.

Pre nás všetkých to bola veľká 
skúsenosť. Žiačky videli množstvo 
iných choreografií, súborov, skupín, 
kostýmov či tanečných štýlov. Samy 

prišli na to, že vždy je čo zlepšovať 
a posúvať sa vpred.

Ďakujeme všetkým rodičom za  
pomoc pri odvoze, za podporu a po
moc v zákulisí počas súťaže.

Text a foto: ZUŠ Malacky

Žiačky tanečného odboru Základnej umelec-
kej školy Malacky sa koncom marca zúčastnili na 
medzinárodnej súťaži v  tanci PoHYB BEZ BARIéR 
2023. na tanečné vystúpenia v  dome kultúry Zr-
kadlový háj v  bratislavskej Petržalke dohliadala 
6-členná odborná porota.

Juniorská veková kategória – Do karičky – 2. miesto

 Pohyb bez bariér 2023 úspešne za nami!

Detská veková kategória – Šijeme vrecia, šijeme – 2. miesto Hlavná veková kategória – Horehronské dievčatá – 1. miesto

Malacké školstvo 
 môže byť 
 knihou Záhoria

 Míľa pre mamu ako rodinné 
„mamičkovské” dopoludnie
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Tu príroda naša, domovina plná krás, 
kde bystré vlny našich riek 
pieskovým dunám hučia, 
kde šuštia naše krásne lesy, 
kde včely potravu nám nosia, 
kde jastrab na nebi krúži, 
tá pieseň prírody naše srdcia teší. 
Tu božský nádherný je chrám, 
tu domovina moja, krásne Záhorie.

69. skautský zbor M. R. Štefánika má výni-
močný rok. Oslavuje storočnicu. Pri tejto príle-
žitosti sa malackí skauti rozhodli vysadiť strom-
čeky.  Včielky, vĺčatá, skauti a rangeri sa vybrali 
na miesto činu, ktoré určil náš partner, Vojen-
ské lesy a majetky, na výsadbu. V skorých ran-
ných hodinách si vyzdvihli mladé sadenice bo-
rovíc a hurá do práce v lokalite MalackyPole-
sie. Prvým krokom  bolo odborné vysvetlenie, 
ako sa mladé stromčeky sadia, aby sa ujali a vy-
rástli do krásy. Ďalším krokom bolo vymedze-

nie priestoru v pravidelných odstupoch. Potom 
to už išlo: stromčeky sa radili v rovnom šíku ako 
vojaci. Svoje nové miesto našlo 2 700 mladých 
borovíc. Vďaka patrí všetkým účastníkom akcie 
Skauti pre krajšiu budúcnosť.  

Čas plynie pomaly, ale iste. Ľudia si pamä-

tajú aj zabúdajú a menia sa ako príroda oko-
lo nás. Zmeny, ktoré nastávajú, sú následkom 
klimatických zmien. Zapríčinilo ich ľudstvo, te
da aj my. Nesmieme a nemôžeme zabúdať na 
ochranu a  zachovanie krásnej, sviežej a živej  
prírody okolo nás. Okrem ľudí tu žijú a dýchajú 

zvieratá, chrobáčiky, motýle, kvetenstvo, stro
my. Láska k prírode, vzbudená v mladosti, pre-
trváva do konca života.

Text a foto: Marika (Mária Ftáčniková), 
zástupkyňa vodcu 69. zboru M. R. Štefánika, 

Slovenský skauting Malacky

 dobrovoľníci opäť vyzbierali množstvo odpadu
Čistý revír – čistá príroda je iniciatíva poľovníkov, ktorej cieľom je čistiť prírodu od nelegálneho odpadu. Aj ten-
to rok členovia PZ Malačan zorganizovali jarný zber, na ktorý pozvali aj svojich rodinných príslušníkov, členov 
združenia Malackí zberači a ZEnIT Sk. Spolu sa na zbere zúčastnilo 41 Malačanov, ktorým to nie je jedno. 

Skauti pre našu krajšiu
budúcnosť

V lokalitách  Vinohrádok, Malý Vampíl  
a Nad výhonom spoločnými silami vy-
zbierali 1500 kg objemového odpadu, 
1030 kg plastu, 710 kg pneumatík, 65 kg 
skla (tri kontajnery). Všetko skončilo na 
zbernom dvore. Ďalšie skupiny dobro-
voľníkov zasadili 300 stromčekov.

Desiati najaktívnejší zberači dostali  
ako prejav poďakovania poľovnícke trič-
ká a všetkým sa ušiel chutný poľovnícky  
guláš od majstra varešky Miroslava Beit
la. „Ďakujeme spoločnosti Tekos Malacky 
za podporu zberu a  likvidáciu odpadu,” 
od ka zujú organizátori. Zároveň apelujú 
na ob čanov: „Opäť všetkých vyzývame, 
aby nevyhadzovali odpad do prírody. Veď 
v Malackách máme k dispozícii dva zberné 
dvory, kde sa môže odpad odovzdať. Nele-
gálny odpad nielen narúša ekologické pro-
cesy v  prírode, no zároveň kazí estetickú 
krásu prírody. Mnoho takýchto odpadov 
je toxických a inak nebezpečných pre zvie-
ratá!”           PZ Malačan/-red-
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V  nadstavbovej časti hádzanár-
skej extraligy prehralo áčko Záhorá-
kov na ihrisku Slovana Modra 29:32. 
Do konca sezóny ich čakajú ešte dva 
súboje proti Martinu: 30. apríla u sú-
pera a 6. mája doma.

V  I. lige zaznamenal Štart HC 
Smartpoint Malacky dve prehry po 
sebe a  je na 9. mieste tabuľky. Béč
ko Záhorákov má za sebou dve vý 
hry a  aktuálne sa nachádza na 3. 
priečke.

Háo Slovan Modra – Záhoráci Stu-
pava/Malacky A 32:29

Štart HC Smartpoint Malacky – 
HBC Trnava 29:30
Hk vajnory – Štart HC Smartpoint 
Malacky 30:26

Záhoráci Stupava/Malacky B – Šk 
dAC dunajská Streda 36:31
TJ Sokol Cífer – Záhoráci Stupava/
Malacky B 20:22

-mb-

Malačania boli aktívnejší v  tak
mer celom zápase na pôde bývalé-
ho druholigistu z Rohožníka. Po 25 
minútach už viedli 2:0. Skóre otvoril 
v  4. minúte P. Haramia a  druhý gól 
pridal v 23. minúte J. Hermann. Ten 
istý hráč prekonal brankára súpera 
aj v  63. minúte, za domácich v  89. 
minúte skorigoval na 1:3 Miroslav 
Ščepka. Malacky tak zvládli aj derby 
a v  tabuľke sú naďalej na 2. mieste. 
Stratu na vedúcu Rovinku neskre sali, 
je stále šesťbodová, keďže Rovinka 
zdemolovala Most pri Brati slave 5:0.

V  najbližšom zápase ich čaká ŠK 
Nová Dedinka, ktorú v  Zá mockom 
parku privítajú 29. apríla o 17.00 h. 

FC Rohožník – FC Žolík Malacky 
1:3 (0:2)
Góly: 89. Miroslav Ščepka – 4. Patrik 
Haramia, 23., 63. Jozef Hermann 

Zostava Malaciek: 
Adam Havlík – Martin Ambra, Pat rik 
Kaňka (74. Lukáš Rupec), Juraj Miklu-
šičák (C), Jozef Hermann, Peter Fila (66. 
Rastislav Haramia), Martin Vyletel (59. 
Patrik Karman), Patrik Haramia (67. 
Dávid Lipták), Timotej Foltýn, Samuel 
Milota, Tomáš Fila

Text: M. Binčík, 
foto: Facebook FC Žolík Malacky 

Nech máš život 
ako sen, 
užívaj si každý deň. 
Od starostí 
žiadne vrásky, 
v každej chvíli 
veľa lásky.
 
Všetko najlepšie k  69. narodeni-
nám Anne Lichnovskej želajú 
rodiny Trávničková, Rigáňová, 
Karasová a Vrbovská, kamarátka 
Magda a manžel Anton.

22. apríla sme si pripomenu-
li 8. výročie úmrtia našej drahej 
mamky, babky a prababky Márie 
osuskej. Kto ste ju 
poznali, venujte jej 
s nami tichú spo-
mienku. S  láskou 
a  úctou spomína
jú dvaja synovia  
a dcéra s rodinami.

Neúprosný osud 
to najdrahšie nám vzal. 
Už len kytičku kvetov 
Ti môžeme na hrob dať, 
sviečku zapáliť a na Teba
v modlitbách spomínať.
26. apríla uplynu
lo 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš  
drahý manžel, 
otec ko a dedko Ja - 
roslav Šútor z Ma-
laciek. Kto ste ho 
po znali a mali radi, prosíme, venuj
te mu tichú spomienku spolu s na
mi. S  láskou a vďakou spomínajú 
manželka, syn a dcéra s rodinami, 
tri vnúčatká a ostatná rodina.

SPEKTRUM / ŠPORT

  4. máj 

9.00–12.00 h

18. máj 
  1. jún 
15. jún 
13. júl 
27. júl 
   3. august 
17. august 

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul-
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac-
kách (2. p., č. d. 225). Prineste si so se-
bou občiansky preukaz (na overenie 
bydliska). Poradenstvo je diskrétne a 
anonymné. Poradenstvo neposkytu-
jeme v trestných veciach a nezastu-
pujeme ani v konaniach na súdoch.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),
•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada-

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla-

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi).

       -red-

Právna  pomoc
 pre seniorov

Organizátori:
 Mesto Malacky, CvČ, TJ STRoJÁR, AC Malacky,  
Ad HoC Malacky

Záštita: 
 komisia pre šport a mládež MsZ Malacky 

Termín: 
sobota 6. máj 2023 

Miesto: 
 futbalový štadión v Zámockom parku

Funkcionári pretekov: 
Anton Pašteka – riaditeľ, 
Eva Hašková – tajomníčka,
vladimír Handl – hlavný rozhodca
 

Program:
  8.00–9.00 h  prezentácia, nástup, otvorenie
  9.00–10.15 h súťaže žiactva
10.15–10.30 h beh predškolákov
10.30–10.45 h  1. časť vyhlasovania výsledkov
10.45–11.15 h  súťaže dorastu a dospelých
11.30 h 2. časť vyhlasovania výsledkov

vekové kategórie a dĺžka tratí:
predškoláci, chlapci, dievčatá 60 m
najmladší žiaci 1. a 2. roč. ZŠ 200 m
najmladšie žiačky 1. a 2. roč. ZŠ 200 m
mladší žiaci I. 3. a 4. roč. ZŠ 300 m

mladšie žiačky I. 3. a 4. roč. ZŠ 300 m
mladší žiaci II. 5. a 6. roč. ZŠ 400 m
mladšie žiačky II. 5. a 6. roč. ZŠ 400 m
starší žiaci 7.–9. roč. ZŠ 800 m
staršie žiačky 7.–9. roč. ZŠ 600 m
(bez žiakov, ktorí opakujú ročník, čím prechádzajú vekovú 
kategóriu)
dorastenky 15–18ročné 1000 m
dorastenci 15–18roční 2000 m
ženy od 19 rokov 1000 m
muži od 19 rokov 3000 m

Žiactvo bude bojovať o Pohár Centra voľného času. 
Prvých päť pretekárov v každej kategórii sa bude bodo-
vať a súčet stanoví víťaznú školu. 

Podujatie je zaradené do hodnotenia o najaktívnej-
šiu školu v  zapojení sa do celomestských športových 
akcií v Malackách.

Prví traja v každej kategórii získajú medailu a diplom. 
Vecnú cenu a diplom získajú najmladší a najstarší účast-
ník pretekov. Pretekár môže štartovať len vo svojej ve-
kovej kategórii. Štart je na vlastné riziko. Protest možno 
podať u hlavného rozhodcu do 15 minút po skončení 
behu príslušnej kategórie s vkladom 2 €.

K dispozícii sú neuzamykateľné šatne len na prezle-
čenie. Za odložené veci sa neručí.

komisia pre šport a mládež MsZ

Marcela Trnčíková, Malacky
plk v. v. Antonín Brázdil, Malacky
Anna Krenčíková, r. Bednáriková, 
Gajary
Eduard Jurkovič, Malacky
Dáša Šarközyová, Rohožník
Anna Šišoláková, r. Šelcová, 
Jakubov
Eva Chmelová, r. Smáková, 
Rohožník
Peter Čižmár, Sekule
Ružena Stanková, r. Viteková, 
Borský Svätý Jur
Štefan Hlaván, Malacky

BLAHoŽELAnIE

oPUSTILI nÁS

SPoMIEnkY 51. ročník Behu oslobodenia a 17. ročník 
Pohára Centra voľného času (PROPOZíCIE) 

č. 9 vyjde 10. mája

Futbalisti sa vezú 
 na víťaznej vlne

Futbalisti FC Žolík Malacky na jar ešte nestratili ani jeden bod. Platí 
to aj po víkendovom zápase 21. kola Iv. ligy Bratislavského futbalo-
vého zväzu na ihrisku Rohožníka, kde v okresnom derby zvíťazili 3:1. 
Strelecky sa opäť presadila dvojica Jozef Hermann a Patrik Haramia. 
Malacky tak ťahajú 10-zápasovú víťaznú šnúru.

 Stručne z hádzanej
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V  Prahe na tradičnom Prague  
Handball Cupe hrali tri naše tímy: 
mladšie dorastenky Malacky/Rohož
ník a mladší i  starší dorastenci Stu
pava/Malacky. Do Dánska na ROD-
CUP cestovali mladšie žiačky, mladší 
žiaci, staršie žiačky a starší žiaci.

Prague Handball Cup
Na turnaji sa predstavilo 571 tí-

mov z 23 krajín Európy.
Mladšie dorastenky sa v skupine 

stretli s českými TJ Sokol Poruba a TJ 
Sokol Kobylisy II, so švédskym Lugi 

HF, dánskym Køge Håndbold II a ne-
meckým TSV EBE Forst United. Zí 
ska li iba jeden bod za remízu s  ne-
skorším víťazom skupiny z  Nemec  
ka. Spomedzi 57 tímov skončili na 
delenom 29.–57. mieste.

Mladší dorastenci sa v  skupine 
stretli s  nemeckými SG Narva a  SV 
Puschendorf, francúzskym Segre 
Handball, českým TJ Sokol Telnice 
a  švédskym Lödde Vikings II. S  jed 
nou výhrou zo skupiny išli do nad
stavby. Tam síce dva zápasy vyhrali, 
avšak tretí prehrali, a tak skončili na 

dele nom 39.–42. mieste zo 68 druž-
stiev.

Starší dorastenci mali za súpe-
rov nemecké celky SG Vorpommern 
a USV Halle, české tímy TJ Loko Čes
ké Budějovice a  TJ Dukla Praha 
a chorvátsky MRK Sesvete. Po troch 
výhrach a dvoch prehrách postú pili 
zo skupiny z 3. miesta. V nadstavbe 
raz prehrali a  raz remizovali. Z  36 
družstiev skončili na delenom 11.–18.  
mieste.

RodCUP 
V dánskom meste Frederikshavn 

sa okrem našich predstavili kvalit-
né tímy z Nemecka, Švédska, Fínska 
a Nórska. V celej 48ročnej histórii 

turnaja sa doteraz nikdy nezúčastnil 
žiadny slovenský tím.

Mladšie žiačky obsadili delené 
5.–8. miesto z 36 družstiev, staršie 
žiačky skončili na delenom 16.–24. 
mieste. Mladší žiaci získali striebor-
né medaily a  starší žiaci obsadili 2. 
miesto v B kategórii.

Mimoriadne potešiteľné je, že na
ši hráči sa dostali aj do ALL STAR tí-
mov. Za svoju hru si to zaslúžili Adela 
Cormanová, Martina Stachovičová, 
Pavlína Benková a Nikolaj Stachovič. 
Adela a Nikolaj sa zároveň stali aj naj-
lepšími hráčmi víťazného National 
tí mu.

Text: M. Binčík/Handball Malacky, 
foto: FB Handball Malacky 

Za Malacky súťažilo 32 karatistov. Štartovali 
v disciplínach agility, kata aj kumite. Na súťaži 
sa celkovo zúčastnilo 196 pretekárov z 12 klu-
bov. „Mnoho detí štartovalo po prvýkrát a hneď 
sa im podarilo skončiť medzi prvými. Spolu sme 
sa všetci tešili zo zisku 4 zlatých, 6 strieborných  
a 8 bronzových medailí. Medailistom srdečne 
gratulujeme, všetkým deťom ďakujeme za skve-
lú reprezentáciu nášho klubu aj mesta a želáme 
veľa úspechov do ďalších súťaží,” napísali kara
tisti na svojej webovej stránke. K  úspechom 
blahoželáme aj my.          Text a foto: -nj-

Náš klub mal zastúpenie v každej 
kategórii: mladší žiaci, mladšie žiač-
ky, starší žiaci, staršie žiačky a doras-
tenci. Dorastenky necestovali, pre-

tože do baráže s Trnavským krajom 
postúpili priamo.

výsledky MSk Malacky:
mladší žiaci – 2. miesto: Richard 
Dorocák, František Klíma, Róbert 
Žáček, Andrej Žákovič
mladšie žiačky – 3. miesto: Aneta 
Žá kovičová, Natália Ježovičová
starší žiaci – 2. miesto: Matej Teker, 
Oliver Sloboda, Jonáš Tomša
staršie žiačky – 3. miesto: Veronika 
Stúpalová, Erika Stúpalová
dorastenci – 2. miesto: Matej Teker, 
Oliver Sloboda, Jonáš Tomša

Všetky tímy mladšieho i staršieho 
žiactva postúpili na majstrovstvá re-
publiky. Dorastenky a  dorastencov 
čaká baráž o  postup do juniorskej 
extraligy. Všetkým hráčom blahože-
láme a ďakujeme za úspešnú repre-
zentáciu klubu. Veľká vďaka patrí aj 
rodičom za podporu.

Text a foto: MSk Malacky 

 Laura Walterová je medzi 
 najlepšími hádzanármi 

Hráčka TJ Strojár Malacky/ŠkH Rohožník Laura Walterová sa dosta-
la do nominácie najlepších hádzanárov za rok 2022. nominácie vzišli  
z hlasov odborníkov, predstaviteľov klubov a zástupcov médií. Lau - 
ra figuruje v kategórii Talent do 20 rokov. v ankete Slovenského zväzu 
hádzanej najlepšia sedmička rozho dujú svojimi hlasmi fanúšikovia. 

 Malacky hostili súťaž v karate
Športová hala Malina privítala mladých karatistov zo západného Slovenska na maj-
strovstvách Bratislavy detí a žiakov (do 11 rokov). Súťaž spoluorganizoval karate klub  
TJ Strojár Malacky a jeho zverenci k tomu získali krásnych 18 medailí.

Majstrovstvá Bratislav-
ského kraja mládežníc-
kych družstiev 2023 bo- 
 li pre našich stolných te - 
nistov veľ mi úspešné.  
Z Pezinka si domov pri-
viezli päť medailí, po 
jednej z každej vekovej 
kategórie. okrem MSk 
Malacky sa na turnaji 
zú častnili tí my devín-
ska nová ves, Stupava, 
Svätý Jur, Spoje Brati-
slava, veľký Biel, ŠkST 
Bratislava a Pezinok.

 našim mládežníkom to cinklo
v každej kategórii

Hlasuje sa do 10. mája na strán-
ke www.slovakhandball.sk, odkaz 
v hornej lište SEDMIČKA ROKA. Lau-
ru nájdete v  kategórii Talent do 20 
rokov. V tejto ankete nebola ešte ni-
kdy nominovaná žiadna malacká há-
dzanárka.

Vlani bola najlepšou strelkyňou 
re prezentácie SR do 18 rokov na maj-
strovstvách sveta, keď v siedmich zá-
pasoch dala 40 gólov. V tomto roku 

hosťovala v tíme Tatran Stupava, 
ktorý hrá najvyššiu slovenskú žen-
skú ligu. V najvyššej dorasteneckej 
lige bola suverénne najlepšou strel-
kyňou Malaciek, až kým nemusela ísť 
na operáciu.  Momentálne sa zotavu-
je po zranení kolena.

Laure želáme skorý návrat na pa-
lubovku a veľa úspechov.

Text: -pw-, 
foto: Slovenský zväz hádzanej

veľká noc v znamení hádzanej

Staršie žiačky na RODCUP

Mladší dorastenci na Prague Handball Cup

naši mladí hádzanári absolvovali počas veľkej noci dva veľké medzi-
národné turnaje. Predstavili sa v Česku a dánsku, pričom okrem ví-
ťazstiev odohrali aj viacero tesných zápasov.


